<sup>1</sup> Es tal la riqueza de ese centón que quien se decidiera a editarlo haría un enorme servicio a los estudiosos de la historia medieval española. Le he utilizado más de una vez y me propongo seguir utilizándole en fecha próxima publicando y comentando textos de interés para la historia de la fiscalidad castellana.

<sup>2</sup> *Cuadernos de Historia de España XXXVII-XXXVIII*, Buenos Aires, 1963, pp. 318-329.

en paz el problema; sus quejas contra los freires de Santiago —que no iban a la zaga de los calatravos en sus abusos— y su petición al prelado de que alcanzara del Pontífice los mandatos precisos a fin de poner coto a los atropellos que de las dos órdenes recibía <sup>3</sup>.

<sup>3</sup> El texto reza así: “Venerabili patri et domno P. dei prouidencia toletane sedis archiepiscopo et Hyspaniarum primati. W. prior eiusdem sedis totusque conuentus, salutem et debitam obedienciam. Noscit uestra discretissima paternitas nostram lacrimabilem querimoniam de fratribus de Calatraua qui hereditates nostras eiusdem uille et decimas parrochianorum nostrorum ibidem conmorancium et uillarum adiacenciam, sua auctoritate et superbia, nobis abstulerunt, rege eis inhibente. Immo his litteris subscriptis precipiente quateuus hereditates nostre et decime in eodem statu essent quo fuerunt in morte predecessoris uestri C. archiepiscopi bone memorie.

*A. Dei gracia rex M. Petri de Syones, magistro milicie de Calatrava, salutem. Minor de uobis quomodo ecclesie de Calatraua sua iura que ad mortem archiepiscopi possedebat auferre atemptatis. Inde est quod dico uobis et modis omnibus mando, ut decimas et omnia iura sua que ecclesia et archidiaconus in morte archiepiscopi possedebant in pace habere permitatis, et omnia que inde accepistis, uisis litteris, restituatis. Nolo enim nec quero quod occasione terragii, nec aliqua alia occasione, decimas de terris cultis uel laborandis contra antiquas consuetudines exigatis, sed dentur a parrochianis ecclesie baptismali, secundum quod dare consueuerunt. Quod si aliter feceritis sciatis quod pigebit me multum. Datum Attencie, ipso rege exprimente, IIII idus Julii.*

Quod ipsi facere contempserunt. Verum tamen magister et fratres ad capitulum nostrum uocati coram multis laicis et clericis litteras domini pape audierunt, magistro M. legente qui eas attulerat. Qui tandem moti uerecundia populi calatrauensis et ciuium nostrorum qui aderant in fraude et dolo nobiscum composuerunt panem tamen retinentes et compositionem non atendentis. Preterea populus suburbii de Calatraua rogauerunt archidiaconum ut eis ecclesiam in cimiterio fabricaret. Quod fratres facere non permiserunt dicentes terram cimiterii suam esse, cum ipse archidiaconus olim dedisset eis ecclesiam unam quam fuerat meseita et terram suam circa circum adiacentem, quam ipse laborauerat ad faciendum sibi cimiterium. Post factam compositionem tunc mentitam, has litteras subscriptas a rege impetrauerunt ad capitulum.

*A. Dei gracia rex W. uenerabili priori toletane ecclesie, et uniuerso eiusdem conuentui, salutem et dilectionem. Noueritis quod in presentia mea, assitente abulonsi episcopo, uisum fuit et satis idoneum de consilium uasallorum meorum ad habendam concordiam cum Calatrauensibus fratribus, et utilitatem ecclesie uestre proueniendam, et ad terram reddendam populosiorem, ut huiusmodi compositio inter uos et fratres Calatrauenses habent: ut de omnibus populationibus suis de nouo faciendis, et de his que de cetero adquisierint et retinere poterint. Toletana ecclesia etiam omnium decimarum suarum panis et uini et ganatorum perpetuo percipiat; et quod fratres Calatrauenses omnia cetera ecclesiastica iura habeant, et clericos in ecclesiis populationis traducere, retento tamen quod archiepiscopus secundum ecclesiasticam normam ecclesias soluere possit obligare et cum ipse ad partes istas attenderit, siquidem meliorandum est, libenti animo in presentia eius quod meliorandum fuerit se adimplere promittunt. Si uero huius compositio uestris sedeat animis aliquos de fratribus uestris discretos qui pro toto capitulo factum ratum habeant, receptis litteris meis, in continenti ad me mittatis. Et ad ultimum, quicquid super hoc discusseritis, sine dilatione mihi rescribatis. Ipsi etiam istud ratum habebunt et Roderico Gutierrez, meo maiordomo, uices suas comiserunt, ut, si forte ipsi absentes fuerint, ex dilatione aduentus nostri super hoc quod statueritis in presentia mea de predicta compositione prefatus R. Gutierrez pro Calatrauensibus uobis teneatur mo idipsum uobis promissuro. Data epud Collar, R. Guteerrez exp., III kalendas Octobris.*

Nos uero rescripsimus domno regi quod nichil poteramus nec debebamus nisi in uestri presencia de rebus ecclesiasticis deliberare. Ad hoc etiam aituntur fratres iacobitani. Et iam presumpserunt clericos uestros de ecclesiis uestris excipere et suos sua auctoritate intrudere. Inde sanctitati uestre unanimiter supplicamus qua-

No necesito detenerme a destacar la importancia del enfrentamiento entre la poderosa Orden de Calatrava y la poderosa sede toledana, primada de España. Su relieve se acrecienta por haber sido la recogida en el informe, si no la primera<sup>4</sup>, sí la más importante que hasta allí opuso a dos grandes potencias políticas del reino.

La escritura fue conocida y en parte publicada<sup>5</sup> y bien fechada<sup>6</sup> —lo que no era fácil— por Julio González. No se ha hecho a este historiador la justicia que merece. Los estudiosos le debemos tres magníficas y exhaustivas colecciones de documentos. Pero le debemos además su acucioso aprovechamiento de los textos por él dados a la stampa, para trazar la historia de tres reyes que desempeñaron papel decisivo en la gran crisis que llevó a lo que podríamos llamar tardía Edad Media castellana.